



Ermənilər tərəfindən Azərbaycan xalqının başına gətirilmiş bəlalər, kütləvi qırğınlar, talanlar və soyqırımı siyasəti barədə yalnız ötən əsrin 80-ci illərinin sonundan və 90-cı illərin əvvəllərindən açıqlamalar verilməyə başlanmışdır. 70 illik yasaqdan sonra müstəqillik dövründə aparılan tədqiqatlar və araşdırmalar göstərir ki, tariximizin öyrənilməmiş səhifələrinin tədqiqi indi çox mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Son illərə qədər isə bir çox faktör, o cümlədən Bakı kommunasının fəaliyyəti səhv təlqin edilmiş, Zəngəzur qoşununu igid oğulları Sultan bəy və Xosrov bəy qardaşları barəsində heç bir tədqiqat aparılmamışdır. Zəngəzur Azərbaycanın unudulmuş qan yaddaşı kitabıdır. XX əsrin əvvəllərindən sonunadək erməni vəhşilikləri ilə ilk qarşılaşan, onlara müqavimət göstərən də Zəngəzur torpağı və zəngəzurlular olmuşlar. Ən dəhşətli budur ki, 70 il qadağalarla, saxta beynəlmillətçilik təbliğatı ilə faciələri bizə unudturmağa çalışsınlar. Yaşlı nəsilədən fərqli olaraq, orta nəsil Zəngəzur adlı qədim torpaqlarımızın qanlı göz yaşında boğulduğundan xəbərsizdir. Xalqımızın sirri açılmamış elə tarixi-qəhrəmanlıq səhifələri var ki, bugünkü və gələcək nəsillərimiz bunları bilməlidir. Bu mənada Qarabağ və Zəngəzurun erməni quldurlarından qorunmasında və qırğınların digər bölgələrə yayılmasının qarşısının alınmasında misilsiz qəhrəmanlıq göstərmiş Sultan bəy və Xosrov bəy kimi xalq qəhrəmanlarımız haqqında araşdırmalar aparmaq, onları üzə çıxarmaq xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.



nak tör-töküntüləri Andronik arxayın edərək başa salırlar ki, Zəngəzur dağlarında, yaylaqlarda elat tərəkmələr ancaq yayda olurlar. Onlar quruq donan kimi, dəvələr ağzi arana yatanada alaqlarını söküb köçürlər. Bu yerlər boş olur. Sultan bəyin isə böyük təsərrüfatı var. Baş qanşib öz təsərrüfatına. Andronik məqsədinə nail olmaq üçün hərbi sursatını getsin yığırı Qaraqözlün ətrafına, gözləyir ki, el yaylaqdan köçsün. Fikri Qarabağa keçmək idi.

Bu plandan xəbər tutan Sultan bəy müdafiə məqsədilə bütün qüvvələri səfərbər edir və Andronikin hücumunu gözləyir. Üç gün döyüş gedir. Düşmən bir addım da olsun torpağıma buraxılmır. Deyilənə görə, bu məğlubiyyətdən sonra Andronik Sultan bəyin yanına ağ bayraq-ı elçi göndərir.

Sultan bəyin döyüşə xüsusi hazırlaşdığını və səxavətli esidən Andronik öz əlimində elə düşünür ki, bəlkə bəzi hiylə ilə aldadıla bilər. Ona görə də Sultan bəy səsiz girmək fikrinə düşür. Qarabağa hərəkət marşrutunu dəyişir.

Zəngəzurun igid oğlu Sultan bəyin soy-kökü indiki Laçın rayonunun Qurdqəzi (Qurdqəzi - Kürdhacı) kəndi ilə bağlıdır. Bu kəndin ilk adı Qurdqəzi olmuşdur. Sonralar Qurdqəzi kimi səslənmişdir. Lakin çar Rusiyanın yeritdiyi milli ayrı-seçkilik siyasətinə uyğun olaraq məqsədlil şəkildə Qurdqəzi (Qurdqəzi) kəndi Kürdhacı adını almış və bəşevik hökuməti qurulduqdan sonra elə bu adla də səslənmişdir.

XX əsrin əvvəlində azərbaycanlılara qarşı ermənilərin törətdikləri qırğınlar planlı şəkildə həyata keçirilməyə başlanmışdır. O zaman Paşa bəy oğlu Sultan bəy Zəngəzurda igidliyi, vətənpərvərliyi, səxavəti və mərdanəliyi ilə böyük hörmət sahibidir. Umummilli lider Heydər Əliyev Şuşa və Laçın rayonlarının sakinləri ilə görüşü zamanı bu igid insanın adını xüsusi vurğulayaraq "Sultan bəy cəsur bir qəhrəman olub" demişdir. Bütün bunları nəzərə alaraq xalqımızın qəhrəman oğlunu Zəngəzurun, Göçənin və Qarabağın erməni talanlarından qorunması uğrunda göstərdiyi fədakarlıqlardan ətraflı söz açmaq əhəmiyyətli olduğu qədar də şərafəlidir.

Sultan bəy 1871-ci ildə Zəngəzur qəzasının Qasımusağı obasında Qurdqəzi kəndində anadan olmuşdur. Əlipaşa bəy ona özünün ana babası Əsəd Sultanın adını qoyur. Gət-gədə üşəgin adındakı Əsəd unudulur, Sultan qalır. Həmi onu Sultan bəy çağırırmış. Əlipaşa bəy oğlunun ilk təhsilini obanın savadlı adamı molla Xudaverdi Tanrıverdiyə tapşırı. Bir neçə ildən sonra ata Sultanı Şuşa şəhərinə, qəza məktəbinə göndərir. Daha sonra Sultan təhsilini Gəncə şəhərində gimnaziyada davam etdirir. Orta təhsilini tamamlayıb Sankt-Peterburq şəhərinə gedir. Orada Hərbi Akademiyaya daxil olur. Lakin təhsilini yarımqəd qoyub Laçına qaydır.

Ermənilərin 1905-1907-ci illərdə törətdikləri qırğınlar zamanı Sultan bəy misilsiz igidlik göstərir. Bütün Zəngəzur qəzasının müsəlman camaatını ayağa qaldırır, silah toplayır, varlı adamlara məcburi silah aldırır və yerli camaatdan döyüşçü dəstəsi yaradır. Sərhədlərin təhlükəsizliyini qorumaq məqsədilə hələ dinc vaxtlarda erməni tərəfi müəhəfizə məntəqələri qoydurarmış. Döyüşçüləri qarşısında həmişə dəyərli ki, döyüş vaxtı kimi qarətçilik məşğul olsa, onu böylüyün qarşısında özüm güllələyəcəm. Odu ki, qaydaları pozanı ağır cəza gözləyirdi. Sultan bəy mükəmməl hərbi biliyə malik olduğu üçün döyüşdə "Dağlarda tufan", "Gül-ələ atdan keçib, ətdə soyumalı", "Zərbə dalınca zərbə", "Nəlsəkilli mühasirə", "Üçbucaq", "Qafqazan hücum" və başqa hərbi taktikalarından istifadə etmişdir. Onun bu taktikasından bütün Zəngəzurda daşnak qoşunlarının dağıldılmasında böyük ustalıqla istifadə edilmişdir.

Sultan bəy ermənilərin hərbi sirlərini öyrənmək üçün kəndlərdən ziraq, qoçaq adamları seçərmiş. Deyilənə görə, onun bu tapşırığını Fərras və Corman kəndlərindən olan, qoçaqları ilə seçilən Xanları, Fərhad, Alı, Həsən və başqaları yerinə yetirmişlər. Hələ ermənilər İrevan və Naxçıvan ərazilərində yerqın törədənə Sultan bəy özü Dərələyəzi (Yeqnadzor), İstisuyu (Cermux) və bir neçə kəndi ermənilərdən təmizləmişdi. Hətta hücumla keçərkən döyüş yoldaşları onun qabaqda getməsinə mane olmasalar da, Sultan bəy yənə də qoşunun önündə gedirmiş. Bu igid insan torpağının müdafiəsi uğrunda ermənilərə qarşı mübarizə apararkən varını, dövlətinə əsirməmişdir. Hər dəfə döyüşqabağı və döyüşdən sonra əsgərlər üçün öz təsərrüfatından xeyli qaramal və qiymətli kəndlər, qızıl pulla aldığı silahları kənd əhalisinə paylamaqdan zövq almışdır.

Sultan bəy silahdaşı Xanəlini Piçənisi zonası üzrə qoşun başçısı təyin etmişdi. Bu seçimi qardaşı Xosrov bəy də rəğbətə qarışmışdır, çünki Xanəlini sərrast atıcı, qorxmaz və mərd adam kimi tanıyırdı. Xosrov bəy özə də bütün imkanlarından istifadə edərək, türk və müsəlmanlar yaşayan kəndləri daşnakların hücumlarından qorumaq üçün silah-sursatla təchiz edirdi. Bu silahlar Kəcəldəq, Qaraqözlü, Üçtəpə, Burunkənd, Diğ, Səlvə, Xinzirək, Qanncı, Minkənd, Fərcan, Mollaəhmədli, Gülbərdi, Məlxəf, Quşcaq, Fərras və digər döyüşlərdə eməli-başlı kara gəlmişdi. Silah təminatı sayəsində Cənqutaran dağının etəyində təlim keçən 700 atlıdan ibarət Minkənd əliyi Qaraqözlü, Üçtəpə, Burunkənd, Quşcu, Gorus istiqamətində hərəkət edib əsasən Xinzirək kəndinə dözümşə cəsarətli daşnak quldurlarına güclü zərbələr endirmişdi.

Sultan bəyin Zəngəzur bölgəsində yaylaq məsələlərinin həlli, tərəkmə ellərini buralara arxayın gəlmələrinin təmin edilməsi və erməni birləşmələrinə layiqli cavab verilməsində də xüsusi xidməti olmuşdur. O, 1917-ci ilin yazında Ciciimli kəndinin inzibati ərazisində yerləşən Məlik-Əjdər türbəsi yaxınlığında çadırda Arax çayı ətrafındakı bölgələrdən gəlmiş nümayəndələrə yaylaq məsələsinin müzakirə etmişdi. Qatar (Qafan), Zəngilan, Cəbrayıl, Qubadlı bölgələrindən olan baytların iştirakı ilə keçən görüşdə deyirlər ki, əgər ermənilərin qarşısını ala bilməsək, bu il yaylaqlara elat gədə bilməyəcəm, torpaqlarımız əldən gedəcəkdir. Çünki erməni daşnakları öz qüvvələrini Qaraqözlü hündərinə yerləşdirmişlər. Sultan bəy təklifləri dinləyir və sonda döyüşün planını elan edir. Bildirir ki, Qaraqözlü döyüşü may ayının 10-da səhər saat 4-də başlanacaq.

1917-ci ilin may ayının 10-da Sultan bəyin rəhbərliyi ilə başlanan döyüşdə daşnaklı müqavimət göstərə bilməyərək qaçmaq üstün tutulur. Qaraqözlü döyüşündən Sultan bəy 9 uzaq-vurən, 5 yaxınvurən toplardan, 40 pulemyotdan, 3 min müxtəlif növ tüfəngdən, 120 qılcıqdan, 50-dən çox güzdən və minlərlə canlı qüvvədən istifadə etmişdi. Döyüş axşama qədər

sürmüş və məhək olar ki, daşnakların əsas hərbi sursatı demək edilmişdi. Xeyli erməni asir alınmışdı.

Qaranlıq düşənə yaxın Sultan bəy topları döyüş meydanından çıxarıb Gorusun qəsinə aparırdı. Bir qədər sonra Gorus şəhəri toplan atəşə tutulur. Səhərdə qarmaqarışlılıq yaranır. Həmin vaxt Xinzirək kəndinə tərəf qaçanların sayı daha çox imiş. Çal Aslanın göstərişi ilə Ağaməmməd (Ağaməmməd Zəngəzurun dişli qartalı deyərmişlər) Minkənd əliyi ilə Xinzirək kəndini mühasirəyə alır. Sultan bəyin Qaraqözlü ətrafındakı dəstələri ertəsi gün qələbə məhənisə oxuya-oxuya Xinzirək kəndi tərəfə gəlirlər. Xinzirək kəndinin camaatı müqavimətəz Ağaməmmədin dəstəsinə qoşularaq daşnakları kənddən qovurlar. Bununla da Zəngəzur yaylaqlarındakı təhlükə aradan qaldırılır. Sultan bəy Arax çayı ətrafındakı tərəkmə ellərinə xəbər göndərir ki, yaylaqlara arxayın köçə bilərlər. 1917-ci ilin sonları və 1918-ci ildə Naxçıvanı talan edən Andronik Ozanyan Sisyana

Xosrov bəyin Qarabağa general-qubernator təyin edilməsini esidən Andronik Sultan bəyin qorxusundan Qarabağa keçib bilməyəcəyini yəqin edib hiyləyə əl atır. Din xadimlərinin toxunulmazlığında istifadə edərək keşiş Mesrofu və Sultan bəyin kirvəsi Səməni daşnişəyə göndərir. Keşiş Andronikin məktubunu Sultan bəyə təqdim edir.

Məktubda deyilirdi: "Sultan bəy, bizə Abdallar oylağında keçi Şuşaya, oradan da keçi Dərbənd tərəfənd gələn rusların qarşısını almağa və ermənilərin təsərrüfatı işlərinə kömək etməyə getməyimizə icazə versəniz, keçməyimizin təhlükəsizliyini təmin etsəniz sizə istədiyiniz qədər qalib verərəm. Hörmətlə: Andronik paşa".

Sultan bəyin əyləsin bütün məkrli planlarında xəbəri var idi. Deyilənə görə, qardaşı Xosrov bəy Sultanov onu Andronikin bu hiyləgər planından xəbərdar etmişdi. Onunla məsləhətləşmiş, hiyləyə hiylə ilə cavab verməyi məsləhət bilərək, Sultan bəy daşnak qoşunlarının Qarabağa keçməsinə mane olmasınları təqdim etmişdi.

Sultan bəy keşişə deyir: "Elə cavab məktubunu da özün yaz. Yaz ki, türk hərbi adı "paşa" sızə yarasən ad deyil. Bu ad türklərə məxusdur. Siz isə eşitdiyimə görə, ermənisiniz. Onu da bilməlisiniz ki, bu yurdun övladları geyətlərini pulə satmayıblar". Sonra o üzünü dəfərlə onu aldatmaq istəyən Şaşaya tutaraq aldadıcı formada deyir ki, "biz bir-birimizə üçne illərdir tanıyıyıq, kirvəlik edirik, bizim aramızda heç bir qizil və yaxud da əlvər sözü ola bilməz. Sən mənim üstümə xahişə gəlməsin, üstəlik də keşişini də gətirməsin. Mən də qalmışam çətin vəziyyətdə. Andronikin çoxmilki qoşununu silahla burdan buraxsam, camaat mana nə deyər. Sızə də yox cavabı verə bilmirəm. Bir də ki, Xosrov qardaşım olsa da, hökumət adamdır. Dəliqanlı cavanlardan ehtiyat edim. Bilsələr qarışıqlı salırlar, biabır olar. O ki qaldı Şuşaya keçməhdə kəndləri iki dəfə 1918-ci ildə millətçi daşnakların vəhşi basqınlarına məruz qalmışdı. Sərhədə yaxın azərbaycanlıları yasadığı Cağazur, Malıbəy, Mollaəhmədli, Zabux və b. kəndlər hələ "Qanlı dəvə" döyüşündəki vəhşicəsinə talan olunmuş, evlər yandırılmışdır. Erməni kəndlərinin yaxınlığında yerləşən Ciciimli və Ağalq (Aşağı) Ciciimli kəndləri 1905-ci ildən sonra ikinci dəfə - 1918-ci ildə erməni quldurları tərəfindən talan edilmişdir. Azgınlıqşə erməni dəstələri Tat kəndinin əhalisinin başına olmaızın müsibətlər gətirmişlər. Daşnak ordusunun XX əsrin əvvəllərində Zəngəzurda törətdiyi vəhşiliklərdən ən dəhşətliyi Tat qırğını olmuşdur. Yerli əhalinin Sultan bəy kimi igid oğullarına birgə mübarizəsi və Bakı milyonçusu, məşhur xeyriyyəçi Hacı Zeynalabın Təgəyevin gördüyü işlər, həyata keçirdiyi tədbirlər sayəsində Andronikin azgınlıqşə ordusunun qarşısına sədd çəkilmişdi.

Andronikin quldur dəstəsinin hücumundan Zəngəzurun kəndlərini xilas etmək üçün Sultan bəy Gorus-Sisyan (İşliq dağı) istiqamətində keçəri-bərabər döyüşə girir. Döyüşdə uğursuzluğ gərərkək tez taktikani dəyişərək geri çəkilib, Hərbi qərarqəhu əlvərşli bildiyi Hocaq kəndində yerləşdirir. Ətraf kəndlərdən toplanan köniüllülərdən ibarət dəstələr isə Sultan bəyin ən yaxın silahdaşları olan Seyid Həmid və Cağazurlu Ağaməmməd rəhbər təchiz edir. Döyüşdə əsas rol oynayan toplar Hocaq dağında qurulur. Mərkiz dəstəsində və Malıbəy kəndi qarşısında ki döyüşdə ermənilər xeyli itki verirlər. Döyüşdə Sultan bəyin nişanlıqını tərəfindən erməni komandirləri məhv edilir. Yəni Mərkiz dəstəsində Ağaməmmədin dəstəsi tərəfindən 120 nəfərdən çox erməni qulduru öldürülür və xeyli silah-sursat ələ keçirilir.

Andronikin göstərişi ilə 300 nəfərlik təlim görmüş millətçi daşnaklardan ibarət qoşun dəstəsi hazırlanmışdı. Bu dəstə Minkənd-Səlvə-Murovdağ, sonra isə gizli yol ilə Sarıbəbə kəndinin arxasından Şuşa rayonunun Xəlfəli, Sırlan və Zənslı tərəfə hücum edib Qarabağa keçməli idi. Ancaq daşnaklar bu planın həyata keçirilməsinə yeganə maneə ola biləcək qüvvə Sultan bəy Sultanov hesab edirlər. Yerli daş-

Xinzirəyə, Gorusa, Sisyana gedib, Andronikin qoşunu keçdiyi yollardakı erməni kəndlərinə arxadan o vursunlar.

Andronikin silah-sursat Andralı Abdallar poçtuna çatmağa əz qalmış Sultan bəyin pusquçuları tərəfindən yaxalanır və tərkisilah edilir. Bütün silahlar ələ keçirilir və silah-sursat karvanı Qurtqaj (Kürthacı) kəndinə istiqamətləndirilir. Gecəyarısı Andronika xəbər çatdırılır ki, Qarabağa göndərilən silah yüklü qatır karvanı Sultan bəyin dəstəsinin əlinə keçib. Arxadan isə onun adamları kəndlərini yandırır. O, orduya geri çəkilmək əmrini verir. Artıq gec idi. Andronikin ordusu geri döniüb Zabix dərəsindən Diğ tərəfə qaıymtaq istərək Sultan bəyin dəstələri daşnakları mühasirəyə alıb dərəni qaçmaqdan və arxadan kəsirlər. Daşnaklar qafılətan hər tərəfdən hücumə məruz qalırlar. Yoldan kənarında olmaq tutmuş döyüşçüləri iri qaya parçaları onların üstünə töküb yolu bağlayırlar. Döyüşdə Andronikin çoxmilki qoşunu məhv edilir. Döyüş zamanı demək olar ki, Andronik bütün döyüşçülərini itirir. Çıxış yolu tapmayan Andronik keşişi öldürüb paltarını geyinir. 5-6 yaşlı bir uşağın əlindən tutub gedərkən Sultan bəylə rastlaşır. Qələbə münasibətilə bir əz da məğrurlaşan Sultan bəy soruşur: "Keşiş, hardan qəlib-hara gedirsən?" Andronik uzun abasının balağını dəstəlaya-dəstəlaya deyir: "Bəy, başına pırlanım, bu uşağın heç kəsi yoxdur, yaxın kəndlərdəndir, atası Zabix döyüşündə öldürüldü, yadırdıq, azıb əlayər, aparıb onu o tərəflərə ötürmək istəyirəm".

Sultan bəy deyir: "Keşiş, biz uşaq öldürmürük, gəl keç". Bir azdan atıllar xəbər gətirirlər ki, Andronik keşişi öldürüb, paltarlarını geyib aradan çıxıb. Onun dalınca keçməli istəklərini bildirdikdə Sultan bəy üzünü onlara tutub deyir: "Türkiyədə türklər onun qulağını kəsiblər. Burada da mənim qılcıqım altından keçib. O, bir daha Azərbaycana qaıymtımacaq. Getməyin".

Döyüş gədən dərə bundan sonra xalq arasında "Qanlı dəvə" adlandırılmışdır. Mükkəmlər hərbi biliyə malik olan hər iki qardaşın hazırladıqları birgə plan əsasında daşnaklar layiqinə dar-

di, at və yüklü qatır dəstəsini apararkən bizim hər birimizə üstündə pendir, para sax xamrallı çörək verdilər. Çox sevindik. Deyilənə görə, at və qatırların yükü ərzaq və pulemyot, silah, patron və başqa əşyalar imiş. Sultan bəyin dəstəsi Yigin dərəsinə keçib Zerti xırranlarından Zerti kəndinə enib camaatla söhbət edib sonra ayrıldı. Çay keçi Bağırılı kəndinə daxil oldular. Zerti camaatının içərisindən qoçaq oğlanlar çıxıb Sultan bəyin dəstəsinə qoşuldular. Zertili oğlanlar ham da özləri ilə yağ, qovrulmuş ət, çörək, pendir və başqa ərzaqlar da gətirmişdilər.

Yoxusun başında Sultan bəyə xəbər verilir ki, daşnaklar Zabix, Sümükü, Xəlaili, Cağazur, Kosalər, Malıbəy və Sultanlar kəndlərinə daxil olub kəndləri odaylar, talan edirdilər. Mərkiz, Sus, Qızılca, Hocaq, Avazlar, Tatdərsi, Abdallar kəndlərinə doğru irəliləməyə istəyirlər. Sultan bəy ləngimədən qüvvələri yerləşdirir. Pulemyotun birini alcaq gəzə, digərini Mərkiz kəndində qurdurur. Qoşun yerli dəstələrlə birlikdə Avazlar kəndindən başlayaraq Topatlına qədər olan yerdə yerləşdirilir. Gorusdan Şuşaya gedən şose yolu tam nəzarət altına alınır. Səhər təzədən hücumə keçən daşnak qüvvələri pulemyot atəsinə və güclü "bəsatılan", "uçatılan" atəsinə təzə gəlirlər. Bir sözlə, daşnaklar gözlemədikləri müqavimətə rast qəlib xeyli itki verərək geri çəkilməyə məcbur olurlar. Beləliklə, Nəcə və Karo arzularına nail ola bilmirlər.

XX əsrin əvvəllərində yalnız Zəngəzurun deyil, Şuşanın, Kəlbəcərin və Basarkeçərin qorunması əhalisinin erməni basqınlarından qorunması, talanların qarşısının alınmasında da Sultan bəyin və Xosrov bəyin misilsiz xidmətləri olmuşdur.

Sultan bəy Kəlbəcər və Basarkeçər ərazisində baş verənələr haqqında xoşagəlməz xəbərlər alır. 1918-ci il aprelin 5-də Şuşaya gedir, oradan Kəlbəcər və Göyçəyə doğru hərəkət edir. Kəlbəcərin Zar kəndinə çatır. Orada hərəyə bir bəsatılan və 30 daraq patron pələydir. Ətraf kəndlərdən və eləcə də Kestəkənddən bir neçə nəfər onun dəstəsinə qoşulur. Sultan bəy dəstəsi ilə Göyçəyə gedir. Sultan bəy bilirdi-

edilir ki, Sultan bəy Sultanov Kürdhacı meşələrində naməlum istiqamətə qaçmışdır.

Sultan bəy qardaşı Xosrovu vətəndən kənara yola salandan sonra müdafiə məsələləri ilə məşğul olmağa başlayır. Təkcə ələ özünün qaldığı dağ evinin ətrafındakı təpələrə 12 pulemyot düzdürür. Sovet hakimiyyətinin qəçaq vəziyyətə Kürdhacı kəndində "Gorgahat"ın məsəsinə, dağda, yarığanda gizləndirir.

Ermənilərin hiylələri ilə ruslar Sultan bəyə yeni sui-qəsd hazırlayırlar. Hər tərəfdən təqib olunduğunu bilən Sultan bəy, əvvəllər onun yanında xidmət göstərmiş Büliövül bəylərindən olan Museyib bəyi çağırır, bir-birlərinə sədaqətli əlaqələrinə and içirlər. Sultan bəy öz əndinə sadiq qalır. Museyib bəy isə sovet hökumətinin verdiyi vədlərə uyğun, bələvəklərə qoşulur. Sultan bəyi aradan götürəcəyinə söz verir. Odu ki, bu məqsədlə silahlanıb Sultan bəyin olduğu "dağ evi"nin yaxınlığında ona atəş açır. Güllə Sultan bəyin çiyini yaralayır. Ruslar da Sultan bəyin harada olmasından xəbərdar idilər. Hava işıqlanan kimi həmin yerə mühasirəyə alaçaqlarını bəş. Elə həmin gecə Sultan bəyi götürüb Qırxç dağının dibində, Qarabağın içindəki bir kahuya gətirirlər. Vəziyyətin mürəkkəbliyini dərk edən Sultan bəy getməzədən əvvəl Azərbaycan İnqlab Komitəsinə müraciət edir. Buradan ümidverilən cavab almadığına görə İrana keçmək qərarına gəlir. Bölshevik hakimiyyəti Sultan bəyili təqib etmək siyasətindən əl çəkmişdi üçün bəyin mühacirət etməsi məcburiyyətdən irəliləmişdi. Ən əsası ilə ələ bilmiş ki, ara sakiliyəsim kimi geri qayda biləcək.

Sultan bəydan soruşurlar ki, hansı istiqamətə gedək? O, azacıq fikrə gətərsə də, cald dilənləri: "Güləbirdən Misira, Kolanıdan Araxa xəbər çatdırın, sərhədi keçməyimizə kömək etsinlər. Xüsusilə Kolanlı dostum qoçaq Arazin dalınca adənə gəndərmək xaldımdır. O, Arax çayının keçidlərini yaxşı tanıyır. Çayı keçi İrana gedərəm".

Sultan bəy Arazin arxasınca göndərdiyi adamlara görüş yerini də deyir. Sultan bəy və İsgəndər bəy Xanəlinin (o, yolum yarısından qaçırdı), Zülfüqar bəyin qoçumları olan Salman Xanlar oğlunun, Muradın, Həsən Qurdqəzilin, Qəmbər Misnilinin, Seyid Məmmədin, Seyid Əkbərin, Uzun Əkbərin (çevikliyinə görə ona Əlik Əkbər də deyirilmiş), müşayiəti və Kolanı qoçaq Arazin, Gülbərdili Abdulla oğlu Misirin bələdçiliyi və köməyi ilə Qarqar çayını keçərək dağ cıqları vasitəsilə Qarabulaq-Malağan istiqamətində irəliləyirlər. Sultan bəyi sağ-salamat Arax çayından İrana keçirirlər.

Sumbatov artıq xəbər tutmuşdu ki, Sultan bəylə Xanəli Qırxqzadədir. Təbiiyyətdən olan silahlılara Sultan bəyin arxasınca getməyi əmr etsə də, onlar və bu əmrə tabe olmur, ya da qorxulardan dolayısı ilə əmrədən yayınırlar. Bölshevik əsgərləri ilə bərabər, Azərbaycan daxili işlər nazirinin müavini Sumbatov Topuruzdə böyük bir dəstə ilə Sultan bəy Xanəlinin tapılması, ələ keçirilməsi üçün axtarış tədbirlərini davam etdirirlər. Bütün bölgə nəzarət altına alınır. Armutlu kəndindən olan Baxış Əliyevin başçılığı ilə 200 nəfərdən artıq bir dəstə də ətraf ərazilərdə Sultan bəy və Xanəlinin axtarışına calb olub. Sultan bəy gizləndiyi yerə tərk edən günün səhəri Sumbatovun adamları oramı mühasirəyə alırlar. Həmin günü Sultan bəyin ailə üzvlərini, həyat yoldaşını Düruba xanımı və övladlarını həbs edərək Laçın qəbirxanır.

İran şahı təhlükəsiz həyat şəraitini təmin edə bilmədiyi üçün Sultan bəyə Türkiyə dövlətinə müraciət etməyi məsləhət görür. Müraciətə görə, türk dövləti 1923-cü ildə Sultan bəyi və Xosrov bəyi rəsmi keçidlə qarşılayır. Mustafa Kamal Atatürkün Sultan bəyə böyük hörməti olub. Bir bəy kimi yaşamasını təmin edib, ona Qars vilayətindən Köçqoy kəndində mülk və malikəna verərək təhlükəsiz həyat şəraiti yaradır.

Sultan bəyin mühacirət həyatı barədə məlumat olduca azdır. Birce o məlumdu ki, 1955-ci ildə Qars ətrafında, Köçqoy kəndində vəfat etmişdir. Bu barədə Türkiyə radiosu belə bir xəbər verir: "Təcirlər-təciri Sultan bəy 1955-ci ildə 79 yaşında vəfat etdi. Tanrı ona rəhmət etsin". (Əslində, Sultan bəy vəfat edəndə onun 84 yaşlı olmuşdur).

Sultan bəy mühacirətdə olarkən onun ailəsi Sultanın müsibətlər çəkdi. 1923-cü ildə onun həyətində erməni qoşunlarının birində qəbrəməhlərinin himayəsində vəşayır. 1930-cu ildə bəyin qardaşı Rüstəm bəy ailəni Bakıya gətirir. Sultan bəyin xanımı ziyalı və qoçaq qadın olduğundan xeyli vaxt məsul vəzifələrdə işləyir. Bir müddət Bakı Şəxər Sovetinin deputatı da olub. 1937-ci ilə qədər kirayədə qalıbır.

Otuzuncu illərin həyəcənli gəcələrindən birində qəbrə döyülür və Bəyim xanım bildirilir ki, həbs olunmuşdur. 1937-ci il noyabrın 2-dən 3-ünə keçən gecə Sultan bəyin ailə üzvləri, Leninqraddan yenica qoçma gəlmiş qızı Bəyim xanım və hələ bir yaşlı tamam olmamış uşağı həbs edirlər. Onları apararkən yalnız yeddi paltar və yatacaq götürməyə icazə vermişlər. Bir də Sultan bəydan yadigar qalan Quranı və balaca xurcunu götürə bilərlər. Əvvəlcə Bayıl türməsinə, oradan Gəncə türməsinə və bir ay sonra isə Gəncədən əsgərlərin müşayiəti altında üçü qatan ilə bir ay səkkiz gün yul gedib Qazaxıstanın Çimkənd vilayətində, Suzak rayonunda Qalckurqan kəndinə yerləşirlər. Bəyim xanımın dediyinə görə, M.Ə.Rasulzadənin ailəsi də onlarla həmin kənddə bir müddət qonşu olub. Odluqlar kənddə 400 qəçaq ailəsi də var imiş. Sultan bəyin arvadı, üç oğlu və bir qızı 1955-ci ilə qədər Qazaxıstanda sürgün həyatı keçirdikdən sonra 1956-cı ildə Azərbaycana qayda bilmişlər.

Sultan bəy və cümhuriyyət dövründə Azərbaycanlı ilk hərbi naziri, ikinci hökumət kabinetində əkinçilik naziri və Qarabağın general-qubernatoru olmuş qardaşı Xosrov bəy Sultanovun igidliyi sayəsində Zəngəzurun dağlıq bölgələrində kütləvi qırğınların qarşısı alınmış, cəsarətli erməni silahları məğlub edilmişdir. Sultan bəyin cəsarəti sayəsində Andronikin, S.Saumyanın bölshevik-daşnak hərbi hissələri ilə birləşərək Simali Azərbaycanı erməni hakimiyyətinə qurmaq planı məhv edilmiş və Qarabağ əhalisi erməni qırğınından xilas olmuşdu.

Şikar QASIMOV,
Azərbaycan Texniki Universitetinin İctimai fənlər kafedrasının müdiri, tarix elmləri doktoru, professor